18243

Kelkoms

I

Mag. St. O.

P

, Palat. Minic,

Nieczynski Deb: Oratio in
funere Illust. ac. Magni. Dni
Christophori Palac, Palatinus ac
Minscensis.
Vilnae Joan. Karsan, 1611.

Digitized by Google

PANEG. et VITAE

Polon.

4^{to}

M 673.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0002308

18242

ORATIO
SEBASTIANI MI-
CZYNSKI ARTIVM ET
PHILOSOPHIÆ BACCALAVREI
Almae Academie Cracouien.

IN FUNERE
ILLVSTRIS AC
MAGNIFICI DOMINI
CHRISTOPHORI PACZ, PALATI-
nidæ Minsk. &c. &c. Nobilissimi, & Cla-
rissimi adolescentis, discipuli sui
suauissimi.

VILNAE Pridie Non. Januar.

M. DC. XI.

In Officina Ioannis Karcani.

Transiuerunt dies mei sicut
naues poma portantes.

Quisquis es ne me infelicem puta.

Beatus ille quem iuuentæ in limine
Abstrahit à vitijs ipse, et sibi adstringit Deus.

Natus XVII. Calend. Octobr. M. D. XC. III.

Moritur. XIII. Calend. Nouembr.
M. DC. X.

18242. I

ORATIO.

V premium tibi, suauissime Christophe,
in hoc acerbissimo spectaculo, Dei præ-
potentis voluntate, & ineuitabili humanæ
conditionis necessitate, nobis constituto,
officium præstiturus, quid faciam? quo
me vertam? nescio. Virtus tua singularis,
amor, & pietas in me incredibilis, multa, & magna meren-
tur. atqui, vt Vlysses apud Alcinoum nihil habet, quod
rependat pro ingentibus meritis, præter vota, & grates:
ita ego quem cætera destituunt, præter munera hæc mé-
tis, atq; egregium celebrandi, ac prædicandi tui studium.
Verum hoc ipsum qui præstem? Quicquid damnaturi
me Stoici nostri sint, ingenuè fateor, doleo: nec apud me
satis esse videor. Ægritudine obstupefactus est animus
meus: oculi lacrymando defessi:

Claducat ingenium, delirat linguaꝝ, mensꝝ;
cùm te iacentem intueor, qui me iacentem erigere: ex-
animem, qui exanimato aliquo casu mihi animum addere
solebas. Et sanè vnius mei iste lucius est: Communis pa-
triæ, & tuorum. Scilicet, cùm eius quod amissum est ex-
cellentia perspicitur, copiosus dolor ex illius amissione
percipitur. Eheu tu Christophe suauissime, qui genio,
ingenio, virtute, & doctrina facile eminebas, omniumq;
animos ad magnam spem erigebas, in ipso æui flore, acer-
ba, & immatura morte, patriæ, tuis, & mihi sublatus es.
Luget itaq; patria, quia alumno à quo præsidium grande,

A ij

& lumen

& lumen iam iam expectabat, orbata est: lugent tui, quia
germine, & propagine suæ vetustissimæ, ac nobilissimæ
stirpis sunt priuati: lugeo ego, quia solatum, & verè di-
cari, dimidium vitæ meæ, quo neminem ego: nemo me
vnquam fidelius amauit, amisi. Heus mi Christophore
quis mihi post te alter? Nemo. non magis quam ante te
quisquam talis fuit. Beatum quidem te extra omne di-
scrimen, & extra molestias; ego certè exerior, quam
durum sit suaissima illa tua consuetudine priuari, quam
acerbum, & funestum, corpus tuum exangue intueri. Cæ-
terum quoniam conqueri mollicia est; reluctari diuinæ
proudentis decreto insania: connitar quantum potero, &
omnem difficultatem pietate superare conabor, leuatio-
nemq; huius doloris ex virtutibus, & laudibus tuis, grata
commemoratione renouandis, disquiram. Non dissimulo
Auditores nobilissimi, & doctissimi, verus mihi in eum
affectus: hæret mihi in arcano isto penetrali, hic nimurum
est virtutis, & doctrinæ fœtus: tamen fuco verborum ne-
mini imponam, nec ipse morum. Candidus fuit, & bonis
bene natus in re bona: ego rem, vt est, candidè dicam. Fa-
uete qui auditis, & breue, sed fidum elogium censete.

Ingredior, & comprimis genus Christophori mei, Au-
ditores nobilissimi, intueor. Non enim mihi placet vulga-
ris, & abiecta opinio quorundam, existimantium generis
nobilitatem nihil homini ad futuram successionem con-
ferre; neq; latentia quædam principia, & semina virtutis,
in productione liberis communicari. Egregia, & insignis
est, ait Euripides, inter homines nota, nobili stirpe nasci.
Siccine aurum quævis terra gignit?

Fortes

Fortes creantur fortibus.

ait Lyricorum præstantissimus. Bene & Philosophorum columnen: Par est meliores esse eos, qui ex melioribus. Etenim ita ferè naturâ comparatum est, vt qua in familia multi præclari virtuteq;. & rerum gestarum gloria insig-
nes viri floruerint, ex eadem qui sunt, eorum vestigia cupidissimè persequuntur. Sic res est, sic Auditores, & Christophorus noster natus Ioanne Pacio Palatino Min-
scen. & Sophia Viszniouecia, antiquissima, & celeberrima vtraq; stirpe, nobilissimus est. In vtraq; si spe clemus ad capita principum virorum, liberalium, magnanimorum, fortissimorum perpaucæ gentes cum vtraq; sunt compa-
randæ. Fulgent minutiora per noctem astra; & Bootes ad Solis radios hebet, & Lucifer. at qui gens Paciorum, & Visznioueciorum, vtraq; antiqua, vtraque potens splen-
det inter primas

Velut inter ignes

Luna minores.

Et mehercle quotusquisq; doctiorum id neget? Legimus, & vidimus ex vtraq; tanquam ex equo Troiano prodijse Illustres heroas, fortissimos Hercules, prudentissimos Nestores, vigilantisimos Iasones, religiosissimos Numas, & breuiter robustissimos Atlantes qui religionem, & patriam humeris suis sustinuerint. Pleni sunt libri, plenæ illorum exemplis, omnium voces, quid ego percenseam? Illustrem saltem & longiori vita, nisi fata nobis inuidif-
fent, dignorem, Ioannem Pacium patrem Christophori nostri ante oculos breuiuscule ponamus, quis eo religio-
sior?

sior? quis fortior? quis virtutis amansior? quis eloquentior? quis laboris tolerantior? Quicquid temporis à publicis negocijis vacui habuit, ad studia contulit, & doctrinam.

- animusq; vicissim

Aut curam impendit populis, aut otia Musis.

Nota vobis omnibus eius probitas, nota fides, nota constantia, nota prudentia in bello, & pace, quæ veluti lumen quoddam lucidissimum in eo eluxere. Hinc ob suas amabiles dotes Serenissimo Regi, magnis, & principibus viris mirifice carus fuit. addo etiam Sanctissimo Pontifici Romano Clementi VIII. Hic quippe eum anno Iustrali Romam venientem cum honore excepit: hærentem cum amore habuit: abeuntem cum dolore dimisit. Quid amorem eius in patriam? Nonne vidistis? omnes neruos, omnem industriam, omnem diligentiam, omnes conatus, & vires ad salutem, & ornamentum eius appulit. Testes appello honores amplissima virtutis eius, & meritorū præmia. Quid eum in numerum vigilantissimi Senatus cooptauit? virtus, & merita. Pertransiuit ædem virtutis, in æde honoris stetit. In hac edita dignitatis specula collatus quid egit? Tanquam centoculus Argus omnem Reipublicæ stabilitatem, & splendorem prouidebat. Videret istud fuit cum alias sæpe, tūm, vel maxime turbulenta tissimis illis temporibus, cum hominum quorundam maioris animi quam consilijs publica salus, uno velut filo appenderetur, & Respublica varijs iactata ventis ceunauis in mari premeretur. Nullum ille tunc casum pro dignitate, & libertate eius non subiuit, vt iam penè aquis motuum

motuum ciuilium obrutam, & consilio, & prudentia confirmaret. Nostis optimè, quis, qualis, & quantus ille vir fuisse erit, ego sileo. plura dicere in re tam nota superuacaneum est, temporis angustiae prohibent, Christophorus meus cùm proprijs abundet laudibus, aliena conquirere, alienum censem. Siccine? Illustrissima videlicet gente natus, magnum & ipse cumulum lucis, non obstante quicquam tenera ætate, maioribus suis addidit. Res vobis Auditores anceps videtur? ego adeò supra rem nihil adstruo, vt pro re non dicam. Noui ipsius probitatem; ita mecum piè, modestè, industrie, laudabiliter vixit, vt affectionum lui apud me æternum, alijs bonam famam, & exemplum reliquerit. An ille è vulgo adolescentium? Minime; sed de quo illud verè potest:

- *Effictus ex Joue ramus.*

Etenim, & robore viribusq; mirum in modum excelluit, & ea fuit non oris modo, ac vultus; sed totius corporis pulchritudine, & dignitate, vt ex ipso aspectu, imago quædam ingenitæ virtutis, & honestatis emicaret. Et ob rem eam omnia in eo iucunda, omnia suauia: nimirum

- *Gratior est pulchro veniens è corpore virtus.*

Sed quod cardo rei est, splendidissimè natum diligens, accurata, & liberalis excepit educatio. Cæcus plerumq;, & imprudens solet esse amor parentum in liberos. infantiam quippe, & pueritiam statim delicij soluunt: auro, argento, purpurâ, preciosis vestibus molliunt: habenas, & omnium rerum intolerandam laxant licentiam: demum ingenia optima nata deprauant; adeò, vt postquam adoleuerint

Ieuerint, ne si voluerint quidem, hasce delicias prorsus exuere possint. Magna vis est consuetudinis, nec facile cum inhæserit, extirpari potest; sed quasi in naturam abit. Nihil eiusmodi, nihil Auditores, in meo fuit Christophoro.

Fas mihi clarorum venia dixisse parentum.
qua in re sibi vñquam illi sunt blanditi? Profectò eius est felix, & excellens

- *indoles*

Nutrita faustis sub penetralibus.

Mores cum nutricis laetè optimos babit. nil dictu fœdum, visuq; hæc limina tetigit, intra quæ puer fuit.

Maxima debetur puero reverentia.

Non immoror. Lycurgi educatio, Persarum illi educatio. Non enim in delicato, sed simplici viçu: non in otio, sed labore: non in luxu, sed rerum omnium parsimonia: non in temeritate, & audacia, sed modestia, & verecundia: non in licentia, sed timore: non in lusibus, & iociss, sed in disciplinis ingenuis primam illam, ac teneram ætatem ab omni labe intactam traduxit. Hinc toto vitæ decursu (spacio xvii. annorū ille continetur) iuuenis senibus, tyro veteranis, antiquæ illius innocentiae, continentiae, tolerantiae, obedientiae, grauitatis, & omnium deniq; virtutum exemplum extitit. Videlicet arduum ad virtutē, & gloriam iter semel ingressus, nunquam ullum temporis punctum, mentis aciem ab hoc fine deflexit.

- *A deo à teneris assuescere multum est;*
& ceu in semente spes messis posita est: ita totius reliquæ vitæ expectatio ab educatione pendet. Sed hæc sileo.

Vocat

Vocat me Christophorus meus ad maximè sibi propria,
Et quidem Auditores, memoriam, & ingenium eius suspi-
cor, & vehementer admiror. Enim uero illa ad rerum gra-
uiissimarum, & variarum perceptionem in eo singularis :
istud in omnia validum, ad omnes disciplinas docile, & ita
faciūt, ut quæ discebat, non accipere à docentibus, ipse
ex se parere, & eorum reminisci quodammodo ex illa ve-
tere sententia Platonis videretur. Rem certè dico Au-
ditores mei, supra rem, sed rem tamen veram. Annos na-
tus non amplius decem in Comitiolis Minscen. in maxi-
ma frequentia illustrium & nobilium virorum, in delibe-
rationibus publicis verba fecit. Deum immortalem quā-
tas in illa ætate, quæ nihil cogitare, nihil loqui, nisi leue,
ac iudicrum solet, in usitatæ cuiusdam, & in auditæ pruden-
tiæ significationes dedit ! Incredibile dictu. Sapientissi-
morum senum puerulus sententias ante uertit : quæq; illi
dicturi erant prior ipse protulit. Ó inauditas ingenij vires !
Ó celeritatem mentis eximiam ! In tanta annorum imma-
turitate, tanta mentis, & consilij maturitas, Illustrissimo.
Duci Ioanni Radiuilo à poculis Magni Ducatus Litua-
niæ, cæterisq; nobilissimis viris, diuinū potius quoddam,
quam humānum videbatur. Scilicet quos summus ille
rerum omnium arbiter Deus non vult hīc perenniare, in
eis plerumq; virtus non expectat annos. Neq; verò naturā
optimā, & solum illud ingenij fertile rubigine infelix fuit :
certe complexus illa studia, à quibus facilis est in omnes
dignitates decursus, acriter exercuit; & totum illud ado-
lescentiæ tempus, cui communi hominum consuetudine,
atq; tacita ipsius naturæ lege, maior licentia tribui solet,

in labore animique cultu honeste, & libenter consumpsit.
Frequens in ore ipsius illud Euripidis :

Labor gloriæ parens.

Frequens illud Musonij: Iuuenis qui laborem, & contentionem refugit, seipsum bonis rebus omnibus indignum ostendit. Nec iniuria. Dignitas plerumque, & splendor ab isto campo; nec eruditio, aut virtus sine contentione, & labore influit. Hinc literas ita adamauit, vt studio inten-
tum, ac Chrysippum quempiam frequenter cibi potio-
niisque obliuio ceperit: ita in eis constanter persttit, vt id
vnum, à cæteris negotijs diuerticulum perpetuò habue-
rit. Nulla eum difficultas ab instituto curru, nullum otium
ad animi remissionem, nullus denique somnus ad quietem reuocauit. Sensit cum Platone, dormientem hominem nulla penitus re dignum : Vehementer doluit cum Demosthene (oculatus testis dico) si quando opificum antelucana victus esset industria. Cupidinem videlicet ve-
ræ virtutis, & gloriæ, ingenerat visa toties aliena gloria,
ac virtus, & sapiëtia, quâ non est alia possessio preciosior,
ardentes in animis nostris amores sui excitat. Quid hîc ?
non in artibus duntaxat mansuetioribus, nimirum Poëti-
ca, Oratoria, Historia, & similibus incredibiles fecit pro-
fectus; verùm etiam mirabiliter